Oppositum tamen, & sic in fauorem  
9 creditorum expedi potest, quod in pre-  
dictis terminis venditio valida est, atq;  
ita prædictæ electioni locus esse pote-  
rit, cui fauet text. in l. Julianus. & si vendi-  
tor. & s. per contrarium. ff. actionibus emp-  
ti. quibus in locis actio ex empto, vel ve-  
dico tribuietur, quantuncunque dolus in  
contractu interuenierit, adde text. in l.  
12. it. 5. part. 5. sed actiones ex empto.  
& vendito. ex contractu inuálido com-  
petunt. ut voluit Bart. in d.l. & eleganter  
num. 7. Berous d. loco num. 28. igitur con-  
tractus in prædictis terminis sustinetur;  
& consequenter creditoribus electio co-  
petit.

Deinde prædictæ entitati suffraga-

tur sequens argumentum, si in contrac-  
ta emptionis, & venditionis interue-  
niant substantialia requisita, quibus per-  
ficitur, hoc est, res pretium, & conser-  
sus, de quibus in l. 1. ff. de contrab. empt.  
l. 1. ff. de partis. s. pretiu institutis de empt.  
& vendit. Bald. in l. in vendentis. C. cōtrab.  
empt. num. 1. Egidius in l. ex hoc iure, cap.  
8. num. 85. propter dolum, & sic causam  
extrinsecam talis contractus nullitatis  
virtus subiacere non debet, argumento  
text. in l. dolo. C. inutilibus. (illic) Actio  
quidem nascitur.) & in l. si quis cum aliter,  
ff. de verborum obligat. quando vero do-  
lus ventioni causa in præsticit, causa ex-  
trinsecata tantum interuenit, igitur nul-  
lum datur impedimentum propter  
quod illius contractus validitas impe-  
diatur.

Nequè negotium facessit ex aduerso  
ponderari, quod cum per talem dolum  
consensus (si deficiat) defectum opere  
tur, qui quidē sicut in venditione sic, &  
in ceteris contractibus pro iustitia de-  
sideratur. d.l. 1. vers. fin. ff. de cōtrab. d. emp-  
tione. l. obligationū substancialia. ff. de action.  
& obligat. l. 1. ff. de partis. Bald. in d. l. in  
vendentis. num. 2. ff. de contrabend. empt.  
Egid. d. cap. 8. num. 8. Valasc. consult. 64.  
nu. 5. Felicianus de cæsibus lib. 1. cap. 1. nu. 12.  
Mirum videri non debet, si contractus  
nullus sit, & per consequens predictæ  
electioni locus fiat, argumentum nam-  
què defendes, si perconteris quare &  
quomodo dolus in contractu stricti iu-  
ris talem effectum non operetur, nequè  
item per illum deficiat cōsensus, cuius  
tamen defectus talis est, ut sine eo nul-  
la penitus conuentio sustineri valeat, ut  
probant iura paulò ante adducta; unde  
si verum est, quod dolus in cōtractibus  
stricti iuris, non impedit quominus me-  
ri iure valeant, ita ut in eisdem consen-  
sus defectus non operetur eur in con-  
tractibus bonę fidei eundem effectum  
operari non debet, igitur prædicti argu-  
mentivis non tollitur.

Tandem prædictam sententiam effi-  
cacerit probat d. l. si dolo, si in vera &  
propria significatione accipiatur ver-  
bum illud rescindi, quod lane actus va-  
liditatem supponit, argumento l. 2. cum  
multis similibus, ff. de iniusto rupto. & hāc  
sententiam videlicet quod per dolum  
dantem causam contractui bonę fidei,  
contractus non irritetur, traduat Petras  
& pliroponeri, quorum meminit Bart.  
k in

# de priuil.credit.resolut.& extin&t.iur.hyp.

*in l. sub prætextui C. de træact. Berous vbi proxime. Igitur in hac specie prædictæ electioni locus aperitur, & consequenter creditores ius suum supplendo pretium tueri poterunt.*

At non est recedendum à priori sententia pro cuius vera resolutione, & prædictorum concordia notare oportet,

- 12 quod dolus malus, est calliditas, seu machinatio fraudulenta ad circumueniendum alterum adhibita, meminit huius definitionis *Vlpianus in l. 1. §. 1. ff. de dolo. Egid. d. cap. 8. num. 95. Fagundes de iustitia lib. 1. cap. 3. num. 1. dixi malus ad differentiam alterius doli, qui bonus etiam dicitur, qui quidem ille est, qui ci tra vllum mendacium iustis cauillationibus ad aliquod bonum principaliter exercetur, de quo exæpla habentur in cap. afferte de præsumpt. cap. veniens, vbi glossa de conuersione coniugatorum notat Siluest. verbo culpa, num. 1. Fagund. de iustit. lib. 1. cap. 3. num. 1. dolus malus, vel est formalis, formalem scilicet comprehendens machinationem, & deformitatem, vel materialis, seu re ipsa contingens citra machinationem formalem in malum finem adhibitam, tradūt Suares de iuramēto cap. 10. num. 2. Fagundes d. loco num. 2. cui quidem dolo iex solummodo succurrit quando quis deceptus fuit lēsione intra diuinidiam iusti pretij, iuxta text. in d. l. 2. & in d. l. 56.*

- In eo vero in quo formalis machinatio deprehēditur distinguere oportet, vel enim vēditioni causam prēstitit, vel incidens fuit in contractum, in priori sub 13 distinguendum erit, vel enim circa substantialia versatur, vel circa accidentia, si in substantialibus detur, ex natura rei actum viciat, quia scilicet actus, seu contractus nequè per momentum subsistere potest sine sua substātia. l. Julianus, §. si quis rem (illic) mutata forma. ff. ad exhibendum, iuncto text. in l. 1. §. 1. (illic) quasi

- 14 nunc datum. ff. delegat. 3. & in l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verborum obligat. quibns iuribus habetur, quod defectus in substantialia sic annullat actum, vt non quam conualescere dicatur, etiam si res perueniat ad casum à quo incipere poterat, notant Molina de iustitia tom. 1. disput. 259. Bonacina de cōtractibus in genere disput. 3. quæst. 1. pūct. 2. §. 1. Fagundes d. tract. de iustitia lib. 1. cap. 3. num. 5. Lessius de iustitia tom. 1. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 27. Sánchez de matrimonio, lib. 2.

dispup. 18. num. 22. & disput. 36. num. 3. Quapropter si in specie huius ampliationis aliquis emere intendat fundū Toletanum, alius vero per dolum vendat fundum Hispanum, venditio nulla iudicatur, quia dolus datur in substantia, vt tenet modo citati non sic dicendum, si dolus circa accidentalia versetur, nam si respiciat accidentia, quæ de necessitate ad actum non desiderantur, contractus sustinetur, l. si in emptione 34. ff. de cōtrahenda empt. Molina supra disput. 352. §. illud. Bonacina d. loco dispup. 3. art. 1. pūct. 1. §. 9. num. 3. Mant. de tacitis, & ambiguis lib. 2. tit. 9. Fagundes de iustitia lib. 1. cap. 3. num. 1. intelligendo tamen ni contractus bonæ fidei dentur, quia in illis si dolus cauam contractui dederit, etiam in accidentalibus nullius sunt momēti, l. 3. ff. pro sociis, cū similibus, diuersum procedit in strictis iuris conventionibus, quia si dolus eis causam dederit, mero iure sustinentur quanquam doli exceptione rescindantur. l. si quis cum aliter. ff. de verborum l. dolo. C. de inutilibus stipulat. rationem discriminis in eo positam esse tradit Bald. in cap. 1. de plus petitionibus, quia contractus stricti iuris à iure civili inuenti reperiuntur, vnde cum ab eo iure auctoritatem, & efficaciam recipiant, eum tantum consensum desiderant ad ipsorum validitatem, qui præstatur iuxta ea quæ à partibus exprimuntur, at vero in cōtractibus bonæ fidei cōtrarium seruat, nam cum à iure gentium descendant, talem consensum desiderant qualē æquitas ab illo iure introducta exposcit, quod profecto nullam dolosam, vel meticulosam coactionem admittit vsquæad eo vt etiam iuramento huiusmodi contractum non firmari, ex Padilla in d. l. 2. voluerit Gutieres de iuramento cōfirmatorio, 1. part. cap. 37. ns. 12. subscriptis Egidius ind. l. ex hoc iure, 2. part. cap. 12. differet. 3. num. 6.

Sive vero dolus in contractū incidenter, quia tunc in contractum cadere dicitur quando vñus ex contrahentibus alterū contrahere paratum, ac volentem in re, vel pretio fallaciter lædit, vt in l. si quis affirmauerit, & ibi glossa. ff. de dolo. d. l. Julianus. §. si vēditor. tunc cōtractus, seu vēditio sustinetur, læsioquæ ex eo dolo sequita, per actionem ex eodem contractu resarcitur, seu reparatur. d. §. si venditor, ita glossa magna communiter recepta in d. l. & eleganter tradūt Abbas, & Canonistæ in d.

in d. cap. cum diletti, Conar. supranum. 11. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 1. tit. 9. num. 90. Menochius de arbitrarijs casu 398. num. 19. Egid. d. cap. 8. num. 102. cōmuni ex Gom. 2. tom. var. cap. 2. num. 21.

- 18 Molina de iustitia disput. 352. conclus. 4. Cagnolus in d. l. 2. num. 16. C. rescind. ratio p̄dicitæ resolutionis in eo cōsistit, quia per huiusmodi dolum non tollitur consensus contrahentium circa substantiā, sed circa accidentia, seu qualitates majoris, seu minoris pretij, & sic non ut vēderetur, sed ut minori pretio distraheretur, vel ut res vitiosa acciperetur, ac subinde nulla ratio suadere potest, ob quā contractus in quo substantialia non deficiunt, irritus maneat, atquē ita solū modo agi potest ad reparandam lesionē actione ex eodem contractu, d. l. si quis affirmauerit, quamvis enim dolus ille in uoluat conditionē sine qua actus nō fieret, cum tamen non sit causa proxima, & immediata, idcirco contractus sustinetur.

Ex quā resolutione colliges differentiam inter dolum circa accidentalia cōtractus, & inter illum qui substantiā respicit, ita ut ille sustineri debeat, hic vero nullum effectum producere posset, ratio differentiæ constat ex supra resolutionis circa unum, & alterum dolum, quia scilicet iste respicit substatiā, sine qua actus nec per momentum subsistere potest, ille vero accidentalia, quæ de necessitate ad actus validitatem minime desiderantur, vt sat euincit text in d. l. Iulia nus. 6. si quis rem. & in d. l. si in emptione. & notant Bonacina, Fagundes, Sanches, Mantica, & alijs supracitati.

- 19 Vnde ex p̄dicitis etiam consequitur alia notabilis differentia in dolo danni causam contractui, quādo scilicet circa accideetia, vel circa substatiā illius versatur, quo casu, saltem ille, quæ bonę fidei fuerit (vt supra diximus) nullus redditur, nam si accidentia respiciat, & laesus voluerit, vt potius contractus sustineatur valebit quidem in odīu dolosi, quia tunc cessat æquitatis ratio qua illius contractus nullitas fuit inducta, patet quia nullitas hæc æquitate sua dicitur, & dolum passi causa, & fauore introducta fuit sane quod alicuius fauore introductum est in illius odīum retor queri non debet. cap. quod ob gratiam. de regul. iuris in 6, igitur nullitas hæc à voluntate dolū passi pendere debet quem

admodum, & pendet venditio facta sub pacto legis commissoriæ à voluntate vēditoris, l. si fundus. §. 1. l. post diem. ff. de legi commissoria. quam sententiam in præfata specie tenuit glossa in d. l. & eleganter, cui ibi dem subscrifit Bart, num 6. sequitur Rebillus de obligat. iustitia lib. 1, 3. part. quest. 6. num. Egid. supranum. 96. Molina disput. 259. num. 3. Mantica lib. 1. tit. 9. num. 25. citatis locis.

Ex quibus etiam communiter inferri solet declaratio ad titulum, C. si vendito pignore agatur. vt dato casu quo debitör Iesus possit renocare addictionē pignoris, maneat in illius electione, vel petere satisfactionem damni, vel aduersus addictionem venire, vt probat text. in l. penult. C. si vendito pignore. subscrifit Rebus in tit. de literar. obligat. art. 5. glossa 6. qui in id expedit legem si ex causa, ff. de appellat. licet perperam ab eo dissentire videatur Aseued. in l. fin. tit. 21. lib. 4. recop. num. 139, adde l. 12. tit. 5. part. 5. & l. 47. tit. 15. part. 3.

Circa quā obiter aduentendum est, quod fraus quæ committitur in precio pignoris venditi, aliquando potest prouenire ex parte vendentis, & ementis, aliquando vero ex parte emptoris tantu, aliquando denuo solum ex parte vendentis, in priori casu distinguendum est inter pignus venditum à priuato, & illud quod à fisco creditore venditum proponitur, priori membro debitör Iesus poterit agere aduersus emētem, seu vendentem, qui de fraude participaverit, d. l. penult. C. si vendito pignore. dum rāmen seruetur ordo præscriptus à l. 1. in 2. respōso. C. illo titulo, quasi prius venditor debeat conueniri, & postea emptor doli particeps, ita glossa in d. l. penult. verbo possessionem, quam sequitur Negusantius de pignoribus, 6. part. mem. 1. num. 26. Cagnolus in d. l. 2. num. 21. vbi Pinealus 2. part. cap. 2. num. 3. Cald. de extint. cap. 4. num. 7. nouissime Anto. de Nigris in tractu de subbastat. cap. 8. §. 3. num. 8.

In secundo membro huius distinctiois quando scilicet pignus venditū fuit per fiscum creditorem, resoluendū est, nequaquam ordinem prioritatis seruādum esse, sed electionem laeso; & sic debitori dandā esse utrū malit eligere, vel aduersus officiale experiri, vel alias agere cōtra emptorem qui per fraudē emit, de quo vide Barbosa in l. 1. C. præscrip. 30. vel 40. annorum, num. 69. Anto. de Nigris vbi

# de priuilegio credit. resolut. & extincti iur. hyp.

vbi supra.

In secundo casu, quo dolum ex parte emptoris prouenire diximus, venditio pignoris facta à fisco revocatur, ut probat text. in l. 1. C. de prædictis decurionam, nam licet text. ille loquatur in emptione illius qui mala fide pignus emit à fisco, idem tamē admissum erit in qua cunquè pignoris venditione facta à priuato, ut deducitur ex text. in d. l. 1. C. si vendito pignore, quia qui à priuato creditore mala fide emit, emit à non domino interueniente dolo emptoris, quo causa reuocatur venditio, & ita nil speciale proponit text. ille in fisco, ut colligitur ex l. empo. ff. de rei vñdicat. nec subiude competit actio aduersus venditorem qui bona fide vendidit, ut deducitur ex toto titulo, C. si vendito. Idem quæ erit dicendum si quis venderet tanquam creditor, quia actio evictionis pro pretio aduersus ipsum non competit, ut per totum titulum, C. creditorem enīt. pign. l. cū ea. §. 1. ff. de enīt. resolut. Faber de erroribus pragm. decad. 1. errore 10. licet contraria iudicatum dicat Dom. Ioannes Baptista de Larrea decis. 75. num. 7. subscribit Guzman de euisionibus, quest. 47. num. 12.

In tertio casu adhuc distinguendum est inter venditionem factam à priuato, & illam quæ sit à fisco, priori membro si dolus ex parte vendentis descendat cuius ramen emptor particeps nō fuit, ut evenit in terminis text. in l. qui fundū ff. pro emptore. tunc pignoris addictio nō reuocatur, sed aduersus venditorem laetus agere poterit ut sibi resarciatur dānum inde proueniens, ut colligitur ex d. l. 1. in primo responso, C. si vñdito pignore, glossa in d. l. 1. verbo inferenti. Anton. de Nigris d. §. 3. num. 9. in secundo membro distinctionis aliter se res habet, etenim licet emptor fraudem non committerit, sed solum venditor qui per dolum gratiam in pretio facere voluit, venditio in totum reuocatur, quia in totum nulla est, ut probat text. in l. 2. C. de fide instram. glossa verbo frande in d. l. 1. vbi Bart. num. 8. platea num. 5. quibus addet quod facta tecunda licitatione ex argumento pretij prima resolutur, & dominium ad debitorem reddit ante addictiō nem factam, ita Barbosa in l. diuortio 2. part. in princ. num. 89. Capit. decis. 36. num. 4. dominus Ioannes Baptista de Larrea decis. Granat. 76. num. 14.

24 Quod si dolus in specie superius possa venditioni causam præbens circa substantialia versetur. contractus etiam volente eo in cuius fauore nullitas emanavit, nullo modo sustineri potest, ratio est, quia ut alibi diximus nullus consensus potens est validam efficere contractum in quo aliquid substantiale defuerit propter contradictionis implicacionem quæ ibidem inuoluitur, quinimo si ex postfacto ratificatio, seu nouus consensus interueniat, contractus ille prout ex nunc effectum operari debet, nullo habito respectu ad id quod præcelsit, ut probat text. in l. 1. §. 1. (illuc) quasi nunc datum. ff. de legat. 3. l. inter stipulantem. §. sacram ff. de verborum expedit. Cald. de extint. cap. io. num. 55. iunctis traditis per Castrum decis. Lusita. 36. num. 4. decis. Dolz. 105. num. 10. Anto. Fab. in ratione si ad legem rem alienam. ff. de pignorat. atl. Dom. Præsidem Valègue la cosil. 177. num. 66. quæ quidem ratio minime reperiatur quando contractus fuit nullus, non propter defectum substantię, sed ex alio capite, vel circa accidentalia, quia tunc non tollit quin is in cuius fauorem nullitas emanavit eidem renunciet, ut supra resoluisti.

Quibus sic peroratis in conterarium adducta nihil officiunt, non primum ex text. in d. §. si vñditor, dupliciter namque respondet: primò, quod text. ille loquitur de dolo dante causam contra cuius accidentia illius non vero substantia respiciente, iuxta differentiam superius tac tam, cuius validitas ex voluntate dolū passi pendet ex supra resolutis, ac proinde in terminis illius text. data contractus validitate, cuius nullitas in fauore ei laeti equitate suadente fuerat introducta, merito emptori datur electio ad agendum actione exempto, hoc est ad resarcendum damnum si potius ei interficit, sed hoc non tollit quin etiam de nullitate agat si potius malit eam in inductione deducere, ex qua explicatione colligas intellectum ad legem rem alienam, ff. de cōtrabenda. quatenus illuc deciditur rei alienæ venditionem validam esse. licet alias in prejudicium domini ita nulla sit ut eam legitime vendicare possit, ex eo enim illuc deciditur validam esse venditionem quoad prejudicium venditoris, quia re evicta per dominum tenetur de evictione, item quo ad praetendam causam vincendi emptori. l. cl. nubus,

uibus. ff. eodem tit. l. 2. C. rebus alienis, ex plicat Barbosa in l. que dotis, ff. sol. matri. num. 161. vel secūlo respōde quod text. ille loquitur de dolo incidenti in cōtractu qui potens non est ad vitandos cōtrac tuus bonę fidei, quę tamen explicatio li cet eomunis sit consuadi videtur ex tert. (illic) ut sibi ea renderetur persuasit) atquē ita aperte sentire videtur in predi cū dolum venditioni causam prestitisse.

Ad secundum concedens majorem, negabis minorem, nam dato dolo in cō tractibus bonę fidei si eisdem causa p̄stetur adest defēctus in consensu, quem sane ius gentium, & natura conuentio nis desiderat, ut supra tetigimus, quare dato defectu in consensu iure optimo irritatur, diuersum seruatur in conuen 26 tionebus stricti iuris, in quibus etiam si dolus ad sit, consensus non deficit si ad illius naturam, & dispositionem iuris ci vilis attendamus, ad ea vero, quę in illo argumento replicauimus patet solutio propter diuersam consensus qualitatē, quę in illis conuencionibus requiritur, ad text. in d. l. dolo. & in d. l. si quis, cū ali ter dic loqui in stipulatione quę stricti iuris est ad ultimum, ex text. in d. l. si do lo, responde verbum rescindi, de quo illic intelligendū esse de facto iuxta glossam in eodem verbo cōmuniciter recep tam per citatos.

Iaquer igitur ex hactenus dictis, quod cum contractus emptionis, & vē 27 ditionis eui dolus causam prestitit, nullus sit, utique creditores qui à cōmu ni debitore causam habent, p̄cise rem restituere cogendos esse, nec electionē habere, de qua in d. l. 2. quod etiam ad mittendum erit, si lexio anomilissima in venditione interuenisset, nam cum in

ea p̄sumatur dolum, re ipsa interue nisse, l. si superfluite. C. de dolo. & per cō sequens nulla remaneat venditio, iuxta supra resoluta, & expresse tenent Cabed. 1. part. decis. 37. num. 5. Molina lib. 2. de primogenijs cap. 3 num. 18. Dom. Ioānes Bap tist. Valēuela cōsil. 148 num. 68. Gama de cis. 66. num. 3. Gregorius Lopes in d. l. 56. in glossa s̄n. Egid. in d. l. ex hoc iure, cap. 8. num. 107. Gab. Pe. de Castro decis. 19. num. 3. merito electio creditoribus denegabitur; id ipsum in re habita à minore dicē dum erit, quia p̄cise res cum fructibus restituenda est cum restitutio illud ha beat intralecum ut rem reponat in pri-

stium statum in quo erat antequā cele braretur cōtractus, l. quod si minor. g. re stitutio. ff. de minoribus, Pineus in d. l. 2. 3. part. cap. 1. num. 2 1. Paulus in d. l. quod si minor. Fagundes de iustitia lib. 1. cap. 12. num. 22. Gama decis. 2 1 2. Gouar. lib. 1. var. cap. 5. num. 1 1.

30 Vrsum vero credidores si in prefata specie rem eligant restituere in cōtibus in quibus hęc electio eis à iure permitti tur, fructus etiam seu illorum valoremē dio tempore ab emptore, seu debitore & quo causam habent perceptos, restitue re teneantur, merito dubitari potest, in quo tres reperto doctorū p̄cipuas sen tentias.

Prima sententia docuit emptorem, alijs creditores in prefatis terminis fru ctus restituere non teneri, hanc teauit Padilla in d. l. 2. num. 1 1. quo loco cōmu nē profitetur, & in praxi receptam, & quod tamē si contraria opinio in punc to iuris verior videatur, nihilominus ta men hanc tanquam equiorem fori pra xis admisit, sequitur Gutier. lib. 2. practi carum, quest. 134. num. 1. ubi aduersus alios concordium tenentes hanc parē magis probat Zevallos com. quest. 763. num. 1. plures quos refert, & sequitur Pine lus in d. l. 2. part. 2. cap. 4. nu. 1. ubi ex alijs fatetur hanc parē receptam, & in pra xi s̄p̄ius cam obseruari vidisse Cald. de potestate eligendi, cap. 4. num. 10. Gama de cōfessione 94. num. 2. Pater Rebello de obliga tionibus iustitiae 2. part. lib. 3. quest. 16. se cōfessione 2. i. num. 16. Brito 2. part. rubrica de locato, g. 2. num. 38. Gom. sibi cōtrarius 2. tem. var. cap. 2. num. 24. Egidius in d. l. ex hoc iure, cap. 8. num. 1 1 4. Parlado. lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 5. 1. 5. part. g. 16. num. 1 1.

Ducitur hęc sententia primo ex no 32 tissimo iuris principio, quo cauetur fru ctus ad eum pertinere qui dominus est, l. certum. C. rei vendicatione. g. ex diuerso g. si quis à non domino institut. de rerum di nitione. In hac autē specie nemo inficiabitur illum cui res suae traditae, virtute contractus ad transferendum dominium habilis eiusdem rei dominum esse, quāvis lexio ultra dimidiā interueniat, quę non ponit defectum in substantia, sed tamē iniustitiam arguit circa estimatio nem rei de qua agitur, ergo probatur intentam in fauorem emptoris, & consequenter creditorum.

Secundò, præfata sententia sua letur

# de priuili. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

- ex regula à Iureconsulto tradita in l. bo-  
ne fidei in princ. ff. de acquirendo rerum.  
qua cauetur bonę fidei possessorem etiā  
extre aliena fructus suos facere, subscripti-  
bunt glossa verbo eos, in l. emptor. ff. de rei  
vendicat. glossa 4. in l. diuerso eode n. tit. iū.  
Etis traditis per Pinelum d. cap. 4. a. nu. 54.  
Covar. 1. var. cap. 3. num. 6. Gom. in l. 45.  
Taur. num. 106. infic iari autem non po-  
test emptorem qui sine dolo rem emit;  
saltem in eo casu quo probabilitate igno-  
rare potuit verum rei valorem, possesso  
rem esse cum titulo, & bona fide quan-  
quam in emptione ultra dimidiam lex  
sio contingat, igitur à restituzione fruc-  
tum emptor, & sic creditores excusari  
debent.
- 34 Tertio, eandem sententiam sicut effi-  
cax argumentum quando emptor ex pa-  
cto præcedenti rem restituere cogitur  
saltem mora non commissa ad fructuum  
restitutionem nequaquam astringitur à  
fortiori igitur eosdem restituere nō te-  
netur is qui citra villam obligationem  
eligit rem restituere constat antecedēs  
ex l. 2. C. patti inter emptorem.
- Tandem prædictis suffragatur, quod  
35 praxis hanc partem recepisse videtur, vt  
testatur Pinelus proxime num. 2. quæ qui-  
dem apud suprema, & inferiora tribuna-  
lia sic inualuit, vt ab ea amplius recedi-  
non liceat, argumēto text. in l. filius. 14.  
(illic) sic inueni senatus censuisse ff. de fal-  
sis. l. 1. C. quæ sit longa consuetudo. l. nam  
imperator. ff. de legibus. l. 1. ad finem. ff. ad  
Sillanianum. l. 3. C. ad patti priuatis, ato;  
ita cum hæc sententia, & praxis sic in præ-  
dictis tribunalibus recepta sit dubitari  
non potest veritate, & equitate fulciri,  
& eam vbiq̄e seruandā, vt tradit Dom.  
Castillo cōtrouers. tom. 5. cap. 89. num. 5.  
subscribit Dom. Ioannes Baptista de Larrea  
decis. 34. num. 10. Flores de Mena in addi.  
ad Gam. decis. 228. Greg. Lopes in l. 1. tit.  
2. part. 1. glos. 2.
- Secunda sententia p̄fata penitus cō-  
traria est, atquè ita vt factaelectione res  
cum fructibus restituenda sit, pro qua  
ponderari solet, quod fructus veniunt  
quoties peto id quod fuit meum, iuxta  
text. in l. videtur. §. si actione. ff. de r̄su-  
ris. iū. Etis traditis per Socinum in l. patti  
qua contra. C. de patti, num. 3. hic autem  
venditor dum propter lationem inten-  
dit rem recuperare, petit rem quæ fuit  
sua, & ex consequenti rei natura poiu-  
lat, vt fructus insimul recuperet, prout 41
- est de natura intrinseca restitutionis, d.  
l. quod si minor igitur emptor, seu aliás  
creditores fructus restituere tenentur.  
Secundo, in favorem huius sententiae  
sic argui potest si ex causa de præterito,  
quæ aliás ab initio ioh̄erat, eo tempore  
quo vēditio fuit celebrata, illa forte res-  
cinditur, fructus quos emptor recepit  
restituere cogitur, inficiari autem non  
potest quod si remedium lationis inten-  
tetur, & venditio rescindatur, ex causa  
de præterito proueniat, igitur fructus  
quos emptor ab eo tempore recepit, à  
fortiori restituere tenebitur, maior hu-  
ius argumenti constat ex l. Imperator 12.  
ff. de in diem addict. l. legi. ff. de lege cōmis-  
soria. l. quod si nolit, in fin. ff. de adilitio edi-  
ti. minor patet igitur.
- Tertio hanc partem efficaciter proba-  
re videtur text. in l. 1. C. si maior fatus ra-  
tio habuerit (illic) possessionem cum fruc-  
tibus restituere. pungit Zenallos comm.  
quest. 336. num. 17. & illum text. ad hoc  
incognitum dicit Costa in l. Gallus. 5. &  
quid si tantum, 2. part. a. num. 74. qui ibidē  
in hanc sententiam considerat differen-  
tiā inter restitutioνē gratiæ, & iusti-  
tiae, ita vt licet regulariter in restitutio-  
ne gratiæ fructus non veniant secundum  
comunem quam ibi citat Costa, & in  
id ponderat cap. ad nostram de rebus eccl-  
esiæ. in restitutioνē tamē iustiæ utique  
venire debent, vt sic in integrum fiat res-  
titutio, d. l. videamus. §. in faniana. ff. de  
r̄suris. plane restitutio quæ descēdit ex  
remedio d. l. 2. de iustitia est, igitur in ea  
fructus venire debent, propter quæ &  
alia fundamenta quæ videre licet ex ci-  
tandis hanc sententiam tuerunt plures  
quos citat Zenallos supranum. 17. Matie-  
sus in l. 1. tit. 1. lib. 3. recop. glossa §. nu. 11.  
Covar. lib. 2. var. cap. 3. num. 9. Garcia de  
nobilitate, glossa 6. §. t. num. 8. Costa d. loco  
num. 91. Minchaca illustrū, cap. 38. num.  
1. & cap. 71. num. 2. Gom. in l. 70. Tauri,  
num. 29.
- Tertio loco alij nec vnam, nec aliam  
ex supradictis admittentes in eā senten-  
tiam abierte, vt se licet distinguendum  
sit inter fructus perceptos, qui pro rata  
respondeant pretio quod plus estimā-  
tionis res vendita habeat, & inter eos  
qui pretio recepto adequantur, atquè  
ita vt priores emptor restituere cogatur  
si forte rem restituere eligat, posteri  
res vero nequaquam ex eo quia isti  
trahi debet, & cōpensari iuxta intereste  
de